— 1 —

ZJFC01-2022-0009

嘉政办发〔2022〕28 号

嘉兴市人民政府办公室关于印发嘉兴市区
国有土地上房屋征收补偿及奖励办法的通知

南湖区、秀洲区人民政府，市政府各部门、直属各单位：

    《嘉兴市区国有土地上房屋征收补偿及奖励办法》已经市政

府同意，现印发给你们，请认真贯彻实施。

                              嘉兴市人民政府办公室

2022年 6月 2日

    （此件公开发布）

嘉兴市人民政府办公室文件

 — 2 —

嘉兴市区国有土地上房屋征收补偿及奖励办法

为维护公共利益，保障被征收人合法权益，推进市区国有土

地上房屋征收工作顺利实施，根据《国有土地上房屋征收与补偿

条例》《浙江省国有土地上房屋征收与补偿条例》及《嘉兴市人民

政府关于印发嘉兴市区国有土地上房屋征收与补偿办法的通知》

（嘉政发〔2015〕43 号）等有关规定，结合市区实际，制定本办

法。

一、征收住宅房屋的补偿和奖励

征收住宅房屋，对被征收房屋价值的补偿，不得低于房屋征

收决定公告之日被征收房屋类似房地产的市场价格。被征收住宅

房屋的价值，由具有相应资质的房地产价格评估机构（以下简称

评估机构）评估确定。被征收人可以选择货币补偿，也可以选择

房屋产权调换。

（一）货币补偿。

被征收人选择货币补偿的，区房屋征收部门应给予一次性货

币奖励 10万元。

（二）房屋产权调换。

被征收人选择房屋产权调换的，区房屋征收部门应与被征收

人计算、结清被征收房屋价值与用于产权调换房屋价值的差价，

并执行以下规定：

1. 可选择产权调换房屋的面积。作出房屋征收决定的区人民

 — 3 —

政府提供的用于产权调换房屋的建筑面积应当不小于被征收房屋

的建筑面积，但被征收人要求小于被征收房屋建筑面积的除外。

具体在房屋征收补偿方案中确定。

2. 可选择产权调换房屋的套数。被征收房屋的建筑面积小于

用于产权调换房源中最大套型建筑面积的，被征收人只可选择一

套用于产权调换房屋；被征收房屋的建筑面积超过用于产权调换

房源中最大套型建筑面积的，被征收人可选择两套（含）以上用

于产权调换房屋。具体在房屋征收补偿方案中确定。

3. 产权调换奖励。被征收人选择产权调换的，区房屋征收部

门应给予一次性货币奖励 10万元。

4. 选房原则。被征收人按照“早签先选”的原则选择用于产

权调换房屋。

（三）签约、搬迁奖励和搬迁、临时安置补偿。

1. 签约、搬迁奖励。被征收人与区房屋征收部门签订补偿协

议的，区房屋征收部门应按被征收房屋市场评估价格（不包括装

修、附属物）的 40%给予一次性货币奖励；对在房屋征收补偿方

案确定的签约时间内完成签约且在协议约定期限内搬迁并交房的

被征收人，区房屋征收部门应给予一次性货币奖励 5万元。

2. 搬迁补偿。选择货币补偿或产权调换现房的，区房屋征收

部门应向被征收人支付每户 1500元搬迁费；选择产权调换期房的，

区房屋征收部门应向被征收人支付每户 3000元搬迁费。搬迁费仅

包括一般家庭搬家所产生的搬运费用，固定电话、网络、有线电

 — 4 —

视、空调、管道煤气等迁移造成的损失由评估机构按实评估确定。

搬迁费的标准由市人民政府根据嘉兴物价水平规定，每两年公布

一次。（见附件 1）

3. 临时安置补偿。被征收房屋位于三环以内的，区房屋征收

部门应当按照被征收房屋的建筑面积向被征收人支付每户每月每

平方米 20元的临时安置费。月补偿额不足 1200元的，按 1200元

计发。

被征收房屋位于三环以外的，区房屋征收部门应当按照被征

收房屋的建筑面积向被征收人支付每户每月每平方米 17元的临时

安置费。月补偿额不足 1000元的，按 1000元计发。

选择货币补偿或者选择房屋产权调换并由区房屋征收部门提

供周转房屋的，不支付临时安置费。临时安置费的标准由市人民

政府根据嘉兴物价水平规定，每两年公布一次。（见附件 1）

（四）住房保障。

征收个人住宅，被征收房屋建筑面积不足 45平方米，且符合

住房保障条件的，经住房保障部门核准,对被征收人依照《嘉兴市

人民政府关于印发嘉兴市区国有土地上房屋征收与补偿办法的通

知》（嘉政发〔2015〕43号）第三十一条规定优先予以住房保障。

二、征收非住宅房屋的补偿和奖励

征收非住宅房屋，对被征收房屋价值的补偿，不得低于房屋

征收决定公告之日被征收房屋类似房地产的市场价格。被征收非

住宅房屋的价值，由评估机构评估确定。被征收人可以选择货币

 — 5 —

补偿，也可以选择房屋产权调换。选择房屋产权调换的，被征收

商业、办公房屋可调换为住宅房屋，被征收工业、仓储房屋可调

换为商业、办公房屋；区房屋征收部门应与被征收人计算、结清

被征收房屋价值与用于产权调换房屋价值的差价。

（一）征收商业、办公房屋。

1. 货币补偿奖励。被征收人选择货币补偿的，区房屋征收部

门应按被征收房屋市场评估价格（不包括装修、附属物）的 10%

给予货币补偿奖励。

2. 可选择产权调换房屋的面积。被征收人选择房屋产权调换

的，应以被征收房屋建筑面积为基数，以上靠最接近被征收房屋

建筑面积为原则，选择确定用于产权调换房屋的建筑面积。具体

在房屋征收补偿方案中确定。

3. 停产停业损失补偿。征收商业、办公用房造成停产停业损

失的，区房屋征收部门应给予被征收人一次性货币补偿。补偿的

标准应按被征收房屋市场评估价格（不含装修、附属物）的 5%计

算，但不得低于被征收房屋每平方米 300元。（见附件 2）

生产经营者认为其停产停业损失超过依照前款规定计算的补

偿费的，应当向区房屋征收部门提供房屋被征收前三年的效益、

纳税凭证、停产停业期限等相关证明材料。区房屋征收部门应当

与生产经营者共同委托依法设立的评估机构对停产停业损失进行

评估，并按照评估结果支付补偿费。

4. 搬迁补偿。区房屋征收部门应向被征收人支付每户 1500元

 — 6 —

的搬迁费。被征收房屋建筑面积超过 60平方米的，超过部分再按

每平方米 15元计发。搬迁费仅包括搬家所产生的搬运费用，固定

电话、网络、有线电视、空调、管道煤气等迁移造成的损失由评

估机构按实评估确定。搬迁费的标准由市人民政府根据嘉兴物价

水平规定，每两年公布一次。（见附件 2）

5. 临时安置补偿。区房屋征收部门应按被征收房屋市场评估

价格（不含装修、附属物）的 5%向被征收人支付临时安置费。选

择货币补偿，或者选择房屋产权调换并由区房屋征收部门提供周

转用房的，不支付临时安置费。（见附件 2）

（二）征收工业、仓储房屋。

1. 可选择产权调换房屋的面积。被征收人选择房屋产权调换

的，应以被征收房屋建筑面积为基数，以上靠最接近被征收房屋

建筑面积为原则，选择确定用于产权调换房屋的建筑面积。具体

在房屋征收补偿方案中确定。

2. 停产停业损失补偿。征收工业、仓储房屋造成停产停业损

失的，区房屋征收部门应给予被征收人一次性货币补偿。补偿的

标准应按被征收房屋市场评估价格（不含装修、附属物）的 10%

计算，但不得低于被征收房屋每平方米 200元。（见附件 2）

生产经营者认为其停产停业损失超过依照前款规定计算的补

偿费的，应当向区房屋征收部门提供房屋被征收前三年的效益、

纳税凭证、停产停业期限等相关证明材料。区房屋征收部门应当

与生产经营者共同委托依法设立的评估机构对停产停业损失进行

 — 7 —

评估，并按照评估结果支付补偿费。

3. 搬迁补偿。征收工业、仓储房屋的搬迁费包括生产设施设

备的拆卸费、搬运费、安装费、调试费等，相关费用由依法设立

的评估机构以征收决定公告之日为评估时点确定。选择产权调换

期房的，可移动设施设备及存货、原材料等的搬迁费应计算两次，

由区房屋征收部门一次性支付给被征收人。（见附件 2）

4. 临时安置补偿。区房屋征收部门应按被征收房屋市场评估

价格（不含装修、附属物）的 5%向被征收人支付临时安置费。选

择货币补偿，或者选择房屋产权调换并由区房屋征收部门提供周

转用房的，不支付临时安置费。（见附件 2）

三、本办法自公布之日起施行。原《嘉兴市人民政府办公室

关于印发嘉兴市区国有土地上房屋征收补偿及奖励办法的通知》

（嘉政办发〔2015〕36 号）同时废止。本办法施行前已作出征收

决定的项目，继续沿用原有的规定办理。

    附件：1. 征收住宅房屋搬迁补偿及临时安置补偿标准

2．征收非住宅房屋有关补偿标准

 — 8 —

附件 1

征收住宅房屋搬迁补偿及临时安置补偿标准

补偿费名称 补偿方式 补偿标准

搬迁费

货币补偿 1500元/户

产权调换

现房 1500元/户

期房 3000元/户

临时安置

补偿费

    被征收房屋位于三环以内的，按照被征收

房屋的建筑面积每月每平方米 20元计发。月补

偿额不足 1200元的，按 1200 元计发。

被征收房屋位于三环外的，按照被征收房

屋的建筑面积每月每平方米 17元计发。月补偿

额不足 1000 元的，按 1000元计发。

选择货币补偿，或者选择产权调换并由区

房屋征收部门提供周转房屋的，不支付临时安

置费。

备注：

搬迁费仅包括一般家庭搬家所产生的搬运费用，固定电

话、网络、有线电视、空调、管道煤气等迁移造成的损失由

评估机构按实评估确定。

 — 9 —

附件 2

征收非住宅房屋有关补偿标准

 类别

名称
商业、办公 工业、仓储

搬迁费 1500元/户 评估确定

临时安置费

按被征收房屋的市场评估价格（不含装修、

附属物）的 5%计发。

选择货币补偿，或者选择房屋产权调换并由

区房屋征收部门提供周转房屋的，不支付临时安

置费。

停产停业

损失补偿费

按被征收房屋的市场

评估价格（不含装修、附

属物）的 5%计发。

按被征收房屋的

市场评估价格（不含

装修、附属物）的 10%

计发。

备注：

1.被征收商业、办公房屋如建筑面积超过 60 平方米，超

过部分再按每平方米 15元计发。

2.商业、办公房屋的搬迁费仅包括搬家所产生的搬运费

用，固定电话、网络、有线电视、空调、管道煤气等迁移造成

的损失由评估机构按实评估确定。

3.商业、办公房屋停产停业损失补偿标准不得低于被征收

房屋每平方米 300 元；工业、仓储房屋停产停业损失补偿标准

不得低于被征收房屋每平方米 200 元。

 — 10 —

 — 11 —

 — 12 —

 抄送：市委各部门，市人大常委会、市政协办公室，嘉兴军分区，市

  监委，市法院，市检察院。

 嘉兴市人民政府办公室 2022年 6 月 2 日印发

		2022-06-02T16:20:03+0800
	16497852-4780-4ffa-bad9-b1c9556403f5